

**Республиканское дочернее унитарное научно-испытательное предприятие «Сертис»
инженерного республиканского унитарного предприятия «Белстройцентр»**

Испытательный центр РУП «Сертис» РУП «Белстройцентр» аккредитован государственным предприятием «БГЦА» на соответствие требованиям ГОСТ ISO/IEC 17025. Аттестат аккредитации № ВУ/112 1.0002, действует до 25.06.2027.



УТВЕРЖДАЮ

Руководитель испытательного центра
РУП «Сертис» РУП «Белстройцентр»

Н.С. Щербач

«20» 03 2023

ул. Лейтенанта Рябцева, 39 В/3-3, 224004, г. Брест; ул. Козубовского, 25, 224114, г. Пинск, Брестская область
tel/fax +375 162 557474 E-mail: certis@belstroi.by

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 158 от «20» 03 2023 на 2-х страницах в 3-х экземплярах

Описание, идентификация и/или состояние пробы:	проба краски органоразбавляемой полиакриловой Caparol Winterfarbe PRO Base 3, ТУ ВУ 809000076.020-2022, цвет серый, в количестве 1 л, партия № 01092022 9701 в количестве 50 кг (по договору № 229-03/2021 от 30.12.2021)		
Наименование и контактные данные Заказчика:	Иностранное унитарное предприятие «Диском», Тельминский сельсовет, 4В, 224004, Брестская область, Брестский район, АПК в районе Аэропорта «Брест»		
Изготовитель:	Иностранное унитарное предприятие «Диском»		
Место проведения испытаний:	ИЦ РУП «Сертис» РУП «Белстройцентр», ул. Лейтенанта Рябцева, 39 В/3-3, 224004, г.Брест		
№ и дата акта отбора (заявки) проб (является датой получения проб в ИЦ):	443 от 29.09.2022		
Наименование организации, производившей отбор проб:	Орган по сертификации строительных материалов и продукции «Сертис»		
Дата изготовления проб:	01.09.2022	Дата испытаний:	26.10.2022 – 20.02.2023
Дата отбора проб:	29.09.2022	Дата оформления:	20.03.2023
Условия окружающей среды:	температура воздуха 21 °С; относительная влажность воздуха 55 %		

Программа проведения испытаний

№ п/п	Наименование показателей	ТНПА на требования к продукции	ТНПА на метод испытания
1	2	3	4
1	Морозостойкость покрытия F100	СТБ 1197-2008 п. 4.6 табл. 1 п. 9	СТБ 1263-2001 п. 8.10

Средства измерений и испытательное оборудование, применяемое при проведении испытаний

№ п/п	Наименование оборудования	Учетный (зав.) номер	Дата проведения последующей калибровки, поверки, аттестации	Прим.
1	2	3	4	5
1	Комбинированный прибор «Testo 605-N1»	инв.н. 351	18.11.2023	
2	Измеритель адгезии ПСО-МГ4	инв.н. 107	26.05.2023	
3	Камера морозильная ММ-163-80	инв.н. 428	04.01.2024	
4	Штангенциркуль цифровой ШЦЦ-I-300-0,01	инв.н. 869	26.09.2023	

Результаты испытаний

1. Морозостойкость покрытия F100

№ образцов		Прочность сцепления покрытия с основанием, МПа		Снижение прочности сцепления покрытия с основанием, %	Требуемое значение снижения прочности сцепления покрытия с основанием, %
контрольных	основных	контрольных образцов	основных образцов		
			Число циклов испытаний: 100		
1	1*	2,4	1,9	21	не более 25
2	2*	2,4	2,4		
3	3*	1,8	1,9		
4	4*	2,9	1,6		
5	5*	2,5	1,8		
Среднее значение		2,4	1,9		
Степень повреждения испытываемого покрытия (трещины, вздутия, шелушения, изменение цвета)			нет		

Испытания провел, протокол оформил:



Д.А.Титов

Заключение о соответствии/ несоответствии

Результаты испытаний пробы краски органорастворяемой полиакриловой Caparol Winterfarbe PRO Base 3, ТУ ВУ 809000076.020-2022 **соответствуют** требованиям, изложенным в СТБ 1197-2008 п. 4.6 табл. 1 п. 9.

Для оценки соответствия использовано правило принятия решения - бинарное заявление для правила простого принятия решения согласно ИЛАС G8:09/2019.

Правило принятия решения определено Заказчиком. Заказчик предупрежден о риске принятия ложноположительного или ложноотрицательного решения, связанным с применяемым правилом принятия решения.

Заключение представил, протокол проверил:



А.В.Егоров

Результаты испытаний распространяются только на испытанные образцы, предоставленные Заказчиком. ИЦ РЦП «Сертис» РЦП «Белстройцентр» не несет ответственность за выбор и доставку проб (образцов). Протокол испытаний воспроизводится только в полном объеме и с письменного разрешения РЦП «Сертис» РЦП «Белстройцентр».

Дата выдачи протокола: «20» 03 2023.

Протокол направлен (выдан):

- Иностранное унитарное предприятие «Диском» - 1 экз.;
- Орган по сертификации строительных материалов и продукции «Сертис» - 1 экз.;
- ИЦ РЦП «Сертис» РЦП «Белстройцентр» - 1 экз.

КОНЕЦ ПРОТОКОЛА